UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Anima Historiae Hujus Temporis In Ivncto Caroli V. Et
Ferdinandi I. Fratrvm Imperio, Repræsentata**

Masen, Jacob

Coloniae Agrippinae, 1672

Liber VI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-28359

LIBER VI.

Dum hæc Ratisbonæ gererentur, Solimannus magnam Hungariæ partem contra Ferdinandum armis artibusque suis occupare aggressus est. Concertatio de hoc regno inde nata est, ut suprà memini, quod Ludovico Rege, olim ad Belgradum à Turcis prostrato, alii Ferdinandum Ludovici affine, alii Joannem Waivodam Transilvanum ad Regni possessionem evocarent. Quorum nic Solimanni operâ, cui se vestigalem addixerat, possessor fatus superiori anno, vitâ regnoque defunctus, Ferdinandum ad fortunam rursus armis experiundam excitavit, neque cœptis omnino successus defuit; nam sub Duce exercitus, Leonardo Velsio, Vicegradum, mox deinde Pæstum, Vaccia, atque Alba Regalis non magno negotio occupata. Buda etiam, Rochendorfo regiæ aulæ magistro suppetias adducente, in periculum adducta est, nec dubiè intercipienda; nisi hic majori nomine, quam consilio pugnans, semel vi, semel infidiis patefactum in urbem aditum neglexisset, donec post hiemem denique Solimannus adesset, cui dum castra nostri objicerent, minutis, quibus Turcæ ob celeritatem maximè valent, præliis, sensim fracti fugâ se Pæstum subtraxere, quam urbe, denique ac castris, ita ejecti sunt; ut ad XX hominum millia cladem pervenire dicant. Solimannus verò hujus regni opulentia ac dignitate captus, fidei Reginæ datæ immemor, Budâ illam cum filio puero ultra Tibiscum in Lippam abire jussit, atque ejus loci dominio potiri. Ita videlicet Europæ Principes firmissimo contra immanissimam gentem Orbis Christiani præsidio exciderunt, quod & agrorum ubertate, & metallorum copiâ, & pecorum frequentiâ, non incolis modo, sed & accolis utilissimum, ac veluti quoddam Christiani orbis pugnaculum, haec tenus eorum audaciæ objectum fuerat.

Ferdinandus ubi suâ se opinione ac regno excidisse vidit, Legatos ad Solimannum destinat amplissimis instructos muneribus, sine quibus nullus ad Tyrannum aditus. Erat præter aureum gemmis distinctum poculum, constata argento machina, quæ admirabili opere cœlorum motus, siderumque errores, ac præsentim Solis Lunæque occursus per sua temporum spatia exhiberet, ita quidem; ut ponderibus rotisque suis librata, suo se motu regeret, tam æquali orbium cœlestium inæqualitate, ut Solimannus earum rerum non incuriosus observator, operis artificisque admiratione hæserit. Frugali hi primùm à Purpuratis excepti sunt mensa, quam oryza ac vervecina caro incepit absolviturque, potu ex fonte genteus

I.
Solimannus su-
periorē Hungariam Io-
annæ Re-
ge mor-
tuo in-
valit, cō-
juge ejus
cum filio
ultra Ti-
biscum
relegato.
l. 39.
Op. 40.
Iphuanff.
l. 14 Leu-
enei l. 18.

II.
Ferdinā-
dus Rex
frustra
Legatos,
cum mu-
neribus,
pro re-
gno de-
finat.
Orbis ar-
genteus

1541.
astrōlo-
gicus ra-
tissimi or-
peris.

fonte ministrato ; quanquam Legatis interdictum sibi vinum detulerint. Non obscura hæc videri poterat luxus nostri reprehensio , qui mensarum apparatus non necessitatis modo, sed immenso gulæ desiderio , aut nobilitatis ostentatione definimus, à mensa ad Solimanni prætorium singuli inter purpuratos duos medii ita deducti sunt , ut levatis hinc inde brachiis ad manuum oscula adhiberentur.

Quâ honoris specie cautum Tyrannis est , ne quod facile ab intrantibus malum accipere possint, manibus ad facinus præpeditis. Legati exhibitis muneribus, ubi ad Turcā sub iis tributioneribus Ferdinandum regno inaugurarī postulassent Solimanni passis ad beneficio, quibus id Joannes obtinuerit, eò quod infanti superstiti multis potior missi titulis videri debeat, id biduo post responsū accepere. Ut Ferdinandum juberet brachiis. ceteris in Pannonia locis cedere, ac perpetuo obnuntiare; tum deinde Austriam Indigna Turcis vectigalem subdere; nisi arma cum eis malit quā pacem experiri. Salma & Lichtenstenius, (hi Legatorum munere aderant) justissimā indignationē Solimanī postulata , & dissimulatā, quam arrogantis Tyranni responsa meruerant , inducias rogarunt, Legato ut Cæsarī ac Ferdinandi ea de re sententiam explorarent, sed irritā postulatio- rum re quod Solimannus eis tempus ad exercitus instructionem indulgeri, sibi ve- jectio. rō ejus usum per hiemem incumbentem eripi nollet.

III. Eodem tempore, quo Solimannus in Hungariam, Cæsar, dissoluto Ratisbonz Cæsar alī comitio, in Italiam contendit Africanæ expeditioni intentus; ut Asanagam Bar- teram in baroſsæ Præfectum Hispaniæ littoribus infestum, Algerio atque ab istius maris Africam expedi- possessione, depelleret. Quocirca non levi Germanorum Principum obtrecta- tionem, atque invidiā perstrictus est, quod Pannoniam ac hereditarias Austriaco- omnibus rum possessiones atrocissimo hosti prostitueret, atque ad aliena occupanda tan- dissuadē- tis terrarum aquorumque spatiis properaret, fratre deserto, neglecta Germaniā tibus, adorat. dedecore nunquam satis expiendo; quod fugam magis circumspicere honestam quā bellum pro patria, pro aris ac focis gentilitiis videatur. Sed Hispaniæ de- fendendæ proposita Cæsari ratio, hac obtrectatione potentior extitit. Venit in Italiam ac Lucæ nonnihil apud Pontificem, huc, pacis & Caroli gratiā, excurren- tem, hæsit; sed de pace frustra cum Gallo concilianda laboratum est, quanquam Franci- & Moninus Regis Galliarum Legatus adfuerit, qui violatas à Cæsarianis indu- scus ob Legatos cias est questus, quod Rinconius & Fregosius Gallorum Legati, Byzantio à Tur- suos in- carum Imperatore reversi, in Pado flumine, dissimulatis sub personis deprehen- tectoris inducias violatas escent, (neque enim interiisse adhucdum constabat) quæ novi deinde belli occa- qui- sione fuit. Quamvis non immerito Rinconium cæsum existimarent, quod is Hispaniæ proscriptus, capitisque in eum pœna iam decreta fuerit, tanquam ad hostium Nec ta- partes trans fugam. Cæsar tamen atque etiam Vastius oblato ad purgationem men hinc imminēs duello, hanc suo imperio cædem esse patratam negarunt: neque Gallis ad hæc ar- bellum. gumenta, quæ convincerent, præter vehementem facinoris suspicionem, suppe- Carolam tebant, cùm sicarii laterent, mors sola testaretur injuriam, non autorem; unde va- detinet. riis ultrò citrōque criminacionibus decertatum est, Vastiusque multorum indi- gnatione oneratus. Porro de generali Concilio in annū sequentem indicendo inter Pontificem ac Cæsarem est constitutum. Quanquam illud inane decretum pleris-

plerisque non immerito visum fuerit, quod pace nondum inter Europæos Principes firmata, difficilis ea Synodi conspiratio, ad hæreses aliaque Christianæ Reip. vulnera curanda, omnino futura esset. Omni præterea studio contendebat Pontifex, Budensi jam clade atque occupatione cognitâ, ut Carolum ab Africana profectione in Pannoniam converteret; sed obfirmatam Cæsar's voluntatem, licet Auriæ Vastiique suffragiis adjutus, infletere non potuit. Ille igitur cum Italicis copiis ab Augustino Spinola & Camillo Columna subitario delectu conscriptis, tum deinde Germanorum 6 millibus in onerarias exceptis, è Lunensi portu Auria totam classem moderante solvit, ad Baleares Insulas Ferdinandus Gonzaga Siciliæ præfectus opportunè cum triremibus Siculis onerarijsque CL accessit; cui etiam Mendoza & Ferdinandus Toletanus Albæ Dux, cum Hispanica classe, voluntariâ nobilitate ad patriæ defensionem plena, conjungendi apud Algerium erant; sed quod biduo seriùs vento rum injuriâ appellerent, Cæsar otiosus ad litus substitit, fortunamque de manibus elabi est passus, quam cum Hispanis communicatam volebat.

Iov 1.40
Savini in
comm.
Schard.
oyer hist.
tom.2.

Ubi deinde Asanagam in Sardinia natum, atque olim Christianum ad fidem rursus ac deditioñem urbis frustra invitasset, suos in terram expositos triplici aie propius urbem admovit. Fuit Algerium olim Juba Numidarum Principis regia, à Romanis Julia Cæsarea nuncupata, asperis excelsisque à tergo montibus, ad septentrionem mari cingitur. Portum Insula, haud procul objecta, &c continebit, Barbarossæ studio, adjuncta, efficit; sed neque capacem satis, neque aquilonibus immunem assurgunt à mari sensim in colles cum domibus mœnia, non in eleganti serie, quò ex ædibus quisque suis supra vicina testa eminentibus, subiectum mare possit contemplari. Litus ab oppido ad Matafusium usque promontorium, oblongâ quidem; sed angustâ planicie extenditur, nam ubi à mari aliquot stadiis discesseris, molli flexu à colliculis in altissimos denique montes natura extollit. Ulteriora montium à Numidis vagâ libertate ita excoluntur, ut translatis mapalibus pecoribusque (quorum numero eorum opes definiuntur) agros quotannis alios ferant metantque, dum exhausti frugibus campi ad novam messis copiam sensim respirent. Cæsar orientale urbis latus obsidione complexus, Italos in planicie ad Oceanum, Hispanos in montium verticibus medioque Germanos loco in collibus considere jussérat.

IV.
Appul-
sus Al-
gerium
triplici
copiū
genere
Germa-
nis, I. alis
Hispa-
nique
oblidet.

Sed iniquior Hispanis locus obtigerat perpetuâ Numidarum per avia se ad moventium excurlione infestissimus. Erant Numidæ pedites, è juventute lecti, seminudi, Cæsarie per humeros demissâ, equitum turmis permisisti, ut darent acciperentque præsidium, quò tutius in hostem jacula (quibus solis armantur) figerent. Lancea equitum erat, utrumque ferro adaversos etiam ictus instructa parmis illi oblongis levibusque defensi, intorquentium jacula à fronte tergoque eâ habilitate avertunt; ut, vel obtento scuto, vel hastæ inflexione, à suo illa atque equi corpore amoliantur. Peditem ea celeritas est, ut statim militem nostrum facile declineat; equitum vero agilitas longè maxima, quâ, & declinare, & inferre ictum didicerunt; ut vix se quisquam nostrorum acie, nisi ad certa vulnera,

V.
Numi-
darum in
pugnan-
do agili-
tas.

aut

1541.

aut mortem efferret, sed his incommodis diligentia Cæsar is, contra magnam fatis ruinam cautum erat. Spem urbis superandæ loci opportunitas fecerat, cum sensim excrescentes muri mutuâ propugnaculorum ope, defendi vix possent, nec supra octingentos Asanaga propugnatores sub signis censeret.

Sed nimis immatura hæc cœlo fortuna Cæsar is visa est. Dum enim tormenta de navibus equi provehunt, atque annona militaris expectatur, omniaque ad urbem quatiendam spectant: tam aspera atque importuna, post effusum largissime imbre, tempestas mare terramque occupavit; ut istic collisæ inter se naves miserabiliter naufragio interirent; hic gelidus aquis, à prima noctis vigilia perfusi milites, illi præsertim, qui pro excubiis stabant, neque arma manibus regere, neque immersa cœno vestigia refigere commodè possent. Quam ubi barbari opportunitym oculis designassent, tres Italicas cohortes, magnâ vi atque ingenti

cum sagittarum, tum lapidum grandine adorti, non levistrage perculere, quod nostris sclopotorum usus, extinctis pluvia fomitibus, aut corrupto pulvere, ademptus, hostium furori impunè objecisset. Ferdinandus Gonzaga hanc barbarorum insolentiam infringendam ratus, quamvis dissidente Columnâ, in eos cum milite Augustinum Spinolam destinat, quibus in barbarorum receptu simul urbem patere ad ingressum posse existimabat. Nec diu restitere hostes, nostris etiam fugandi cædendique impetu ad ipsas portarum valvas delatis, quæ tamen obductæ subito, ac mox lapidum jaculorumque ingenti procellâ defensæ, Italos ordinum signorumque immemores, in fugam averterunt. Quâ occasione Asanagas utendum ratus, cum suis portis effusus, quinque stadiorum iter non parvâ Italorum cæde complevit, tantâ militum Ducumque confusione; ut non tantum animus, sed & militaris consilii ratio excidisse omnibus videretur. Verum Cæsar opportunè cum Germanorum Legione suppetias attulit, vexillis aliquot præmissis qui suorum fugam hostiumque refringerent impetum, sed & illi fugientium trepidatione atque agmine abrepti, terga vertunt.

VII. Tum enim verò Cæsar, contra omnem fortunæ injuriam ferreus, atque in communi omnium consternatione imperterritus, districto gladio, vultu ac vocis sono ad audendum composito. Itane, inquit, Germane miles, levem hanc barbarorum manum non sustinet? nec mora, pudore simul atque indignatione concitati, hostes facile repressere: qui, sine clade sua, mare etiam tempestatesque ad insperatam Christianorum perniciem decertare conspiciebant. Siquidem atroci prorsus

Collisæ ventorum conspiratione, mare ab imis eversum sedibus in littora classemque rebatur, ut immanni fluctuum impetu qualitatæ naves adversis in se mutuò proris puppibusque collisæ, tanquam crudelissimo Marte victæ, fatiscerent, atque in oculis totius exercitus undis haurirentur, aliæ validis rudentibus anchorisque tempestatis vehementiâ avulse, in arenas scopulosve adgebantur, & Numidis ad oram maris hærentibus præda erant, eâ hostium crudelitate, quæ nemini parceret, neque inermi, neque feminæ solis mancipiis ad transtra damnatis transi-

VIII. tus a servitute ad servitutem patebat.

Multa In tam ancipiti multorum fortuna ac deliberatione, dum undis alii, hostium naves in alii

alii ferro procumbunt ; maluit suâ nave quisque extreum tempestatis discri-
men operiri, quâm barborum se furori ac certissimæ neci objicere, quæ res non
paucas trïremes, omni vectorum contentione in Oceano detentas, naufragio e-
xemit, navis simul, & vitæ conservatæ præmio. Et nisi intrepidi aliquot Navar-
chi strictis gladiis paventium atque ad littus incitantium manus remis amovil-
sent, rostratarum plerique, eodem exemplo cladis interiissent. Andreas Auria,
indignans tremensque; quod damnatos, observatione navigantium, inclinantis
Autumni dies; non suâ, ac Cæsar's voluntate coactus negligere, in hanc se fortu-
nam dedisset : contra omnem tamen cœli marisque injuriam adeò infractus per-
sticit: ut privatam illi salutis curam suadentium voces, acerbâ verborum castiga-
tione, repudiaret, ac publicæ salutis proditores diceret. Ita ille indomitus om-
nem maris tempestatem, aliique nonnulli, ipsius æmulatione provocati, susti-
nuerunt. Paucis tamen horis 140 navigia, ac trïremes quindecim interiere; ita ut
littus universum, ab occasu ad oppidum Cercellum usque, collifarum navium
fragmentis hominumque ac equorum constratum cadaveribus immensaæ cladis
spectaculum proponeret. Quæ verò atrocius in tam florentem exercitum brevi
tempore fortuna sævire potuisset? Non modò naves hominesque, sed & iis, qui
supererant, commeatus omnis, spesque vivendi cum navibus eversa fuerat.
Quid, quod & ipsa adeò fuga, patriam retrò spectantibus, magnam partem inter-
clusa, & milites, aut labore, aut inedia, aut vulneribus afficti succumberent, nec
loco quidem reliquo ad quietem idoneo, cum ipsa etiam tabernacula ventorum
impetus abstulisset. Quocirca, in extrema rerum desperatione, cùm, non grega-
rius tantum miles, sed nec fortissimus quisque Ducum animos ad tam repenti-
num exitium retineret; unus in reliquis Cæsar cadentem suorum spem, tantâ a-
nimis orisque alacritate, tantâque in afflictos humanitate sustinebat; ut ad illum
pertingere tam atrôx ac insperata calamitas minimè videretur. Cæstra obiit, at-
que opportunis, contra Numidarum vim artesque, excubiis præfidiisque muni-
vit, & qui sibi fesso armatoque non parcebant; alii tamen, vigiliis pugnisque fati-
gatis quietem imperabat. Trecentos eo die milites, sed nautas longè plures ami-
fit, cum incredibili tormentorum mari absumptorum damno, quo ipsi deinde
barbari locupletandi erant. Ad inediā tollendam, unum supererat remedium,
equorum laniena, quæ à nauticis cœpit, ac deinde ad militares pervenit. Ut Cæ-
sar non tantum in se homines atque elementa, sed ipsos denique aversos ab hoc
bello superos pugnare intelligeret. Quibus, ne pœnam daret graviorem perti-
naciæ, cedendum ratus, spectabat redditum, ac suis aliquam in fuga securitatem
quærebat, unumque se malle Christianum servare, quâm mille Turcas perdere
afferebat. Igitur luce alterâ triplici Cæsar agmine Algerio exercitum abduxit,
circumfuso undique barbarorum milite, ac tertii denique castris, ad Matafu-
sium Promontorium accessit, quo Auria classis reliquias, tanquam securiorem ia-
locum, subduxerat. Hic cùm navibus omnes excipi minimè possent, summo mul-
torum dolore gubernatoribus imperatum est, ut omnes ad unum equos in mare
proturbarent, quod hominum aliquantò Cæsari major, quâm jumentorum ha-
benda sit ratio.